
平成 11年 3月期 連結決算短信 平成 11年 5月 27日 

 
上 場 会 社 名 いすゞ自動車株式会社 上場取引所（所属部） 東京、大阪、名古屋（各市場第一部） 
コ ー ド 番 号 ７２０２ 京都、広島、福岡、新潟、札幌 
本 社 所 在 地 東京都品川区南大井６丁目２６番１号 
問 合 せ 先 責任者役職名 業務管理室総務担当部長 
 氏 名 弘 中 直 文 ＴＥＬ ０３－５４７１－１１４１ 
連結決算取締役会開催日 平成 11年 5月 27日   
 
１．平成 11年 3月期の業績（平成 10年 4月 1日～平成 11年 3月 31日） 
 （１）経営成績 

 
売 上 高 （ 

対 前 期 
増 減 率 ）営業利益 （ 

対 前 期 
増 減 率 ） 経常利益 （ 

対 前 期 
増 減 率 ）

 

平成 11 年３月期 

平成 10 年３月期 

百万円 

1,619,101 

1,799,604 

 % 

(△10.0) 

( △6.4) 

 百万円 

9,180 

11,702 

 % 

(△21.5) 

(△52.7) 

 百万円 

△5,784 

1,496 

 % 

(    ―) 

(△89.8) 

 

 
 

当 期 利 益 ( 
対 前 期 

増 減 率 
) 

1 株当たり 
当 期 利 益 

潜 在 株 式 調 整 後 
1株当たり当期利益 

株 主 資 本 
当期利益率 

総 資 本 
経常利益率 

売 上 高 
経 常 利 益 率 

 

平成 11 年３月期 

平成 10 年３月期 

百万円 

6,235 

6,039 

 % 

(    ―) 

(△37.0) 

 円 銭 

5 94 

5  86 

 円 銭 

― 

― 

% 

4.2 

5.1 

% 

△0.3 

0.1 

% 

△0.4 

0.1 

（注）持分法投資損益 △608 百万円 （前期 5,686 百万円） 
 
（２）財政状態  

 総 資 産 株 主 資 本 株 主 資 本 比 率 1 株当たり株主資本 
 

平成 11 年３月期 

平成 10 年３月期 

百万円 
1,627,302 

1,730,857 

百万円 
177,771 

122,215 

% 
10.9 

7.1 

円 銭 
140 73 

118 57 

（３）連結範囲及び持分法の適用に関する事項 

連結子会社数 79 社  

非連結子会社数 56 社 （うち持分法適用会社数 34 社） 
関連会社数 66 社 （うち持分法適用会社数 56 社） 

（４）会計処理の方法等の変更 

①連結範囲及び持分法に適用の異動状況 
連結（新規） 6社  持分法（新規） 54 社 

（除外） 5社  (除外) 2 社 

 

②会計処理の方法の変更 該当事項はありません。 
 
２．12年 3月期の業績予想 (平成 11年 4月 1日～平成 12年 3月 31日) 
 
 売上高 経常利益 当期純利益 

12 年 3月期 百万円 百万円 百万円 

 1,700,000 △ 35,000 5,000 

（参考）１株当たり予想当期純利益（凍結）3 円 96 銭（単独） △19円 79 銭 
 
［参考］当社（単独）の平成 11年 3月期の業績（平成 10年 4月 1日～平成 11年 3月 31日） 

売 上 高 （ 
対 前 期 
増 減 率 

） 営 業 利 益 （ 
対 前 期 
増 減 率 

） 経 常 利 益 （ 
対 前 期 
増 減 率 

）

百万円 
934,865 

 % 
(△17.1) 

 百万円 
5,076 

 % 
(△74.5) 

 百万円 
1,874 

 % 
(△87.8) 

 

 

当 期 利 益 ( 
対 前 期 
増 減 率 ) 

１ 株 当 た り 
当 期 利 益 

潜 在 株 式 調 整 後 
1 株当たり当期利益 

総 資 産 株 主 資 本 

百万円 
△4,566 

 % 
(   ―) 

 円 銭 
△4  35 

円 銭 
― 

百万円 
907,474 

百万円 
271,320 

（注） この決算短信は、百万円未満の金額を切捨てて表示してあります。 



（注） 1. 連結子会社及び持分法適用会社の数及び増減 

 ①連結子会社及び持分法適用会社 

    当年度  前年度  増減 

 連 結 子 会 社   79社   78社     1社 

 持 分 法 適 用 会 社  90  38  52 

 計      169      116  53 

 

 連 結 子 会 社  青森いすゞ自動車㈱、愛知いすゞ自動車㈱、いすゞ モーターズ アメ

リカ インク、アメリカン いすゞ モーターズ インク、他73社 

 持 分 法 適 用 会 社  東京いすゞ自動車㈱、TDF㈱、自動車鋳物㈱、自動車部品工業㈱、スバ

ル いすゞ オートモーティブ インク、他85社 

 

 ②異動状況 

 連 結 子 会 社  新規： 静岡いすゞ自動車㈱、五十鈴（中国）投資有限公司、他4社 

   除外： いすゞ東京販売㈱、他4社 

 持 分 法 適 用 会 社  新規： 川崎鍛工㈱、㈱庄和、他52社 

   除外： 静岡いすゞ自動車㈱、他1社 

 

 

 

 

 

 

 



１ ． 連 結 損 益 計 算 書 
（単位：百万円） 

科 目 

 

当 期 

(10/4～11/3) 

前 期 

(9/4～10/3) 

対 前 期 増 減 
 

売 上 高 1,619,101 1,799,604 △ 180,502 

売 上 原 価 1,321,173 1,477,742 156,569 

売 上 総 利 益 297,928 321,861 23,933 

販売費及び一般管理費 288,747 310,159 21,411 

営 業 利 益 9,180 11,702 2,521 

営 業 外 収 益 16,818 16,947 △ 129 

受取利息・配当金 4,934 4,891 114 

連結調整勘定当期消却額 49 ― 49 

その他の営業外収益 11,834 12,127 △ 293 

営業外費用 31,783 27,152 △ 4,630 

支払い利息 21,075 19,015 2,059 

持分法による特資損失 608 ― 608 

その他の営業外費用 10,100 8,136 1,963 

経 常 利 益  △5,784 1,496 △ 7,281 

特 別 利 益 55,196 42,062 13,133 

固定資産売却益 43,958 25,577 18,381 

投資有価証券売却益 8,343 15,405 △ 7,062 

その他の特別利益 2,894 1,079 1,814 

特別損失 33,300 25,795 7,504 

固定資産処分損 5,307 6,173 △ 866 

関係会社評価損 6,559 12,513 △ 5,954 

異常操業損失 10,261 ― 10,261 

構造改善損失 7,804 ― 7,804 

その他の特別損失 3,367 7,108 △ 3,740 

税金等調整前当期利益 16,111 17,763 
△ 1,652 

法人税、住民税及び事業税 3,393 ― 
3,393 

（法人税等） ― 14,796 △ 14,796 

税効果当期配分額 6,485 1,526 4,959 

少数株主損益 3 △1,144 1,148 

（連結調整勘定当期売却額） ― 57 △ 57 

（持分法による投資損益） ― 5,686 △ 5,686 

当 期 純 利 益 6,235 6,039 196 

 



２．連結剰余金計算書 
   （単位：百万円） 

科 目 当 期 前 期 増 減 

 (10/4～11/3) (9/4～10/3)  

     

 Ⅰ 欠  損  金   期  首   残  高 14,070 28,498 △ 14,428 

     

      欠 損 金 期 首  残 高 (   23,277  ) 28,498 △ 5,221 

     

      利 益 準 備 金 期 首 残 高 (    9,207  ) (          -) 9,207 

     

Ⅱ  欠   損   金   減    少    高 1,304 5,460 △ 4,156 

     

      新規連結子会社に係る (          -) (    1,399   ) (  △ 1,399 ) 

      欠  損  金  減  少  額    

     

      連結除外子会社に係る 1,304 (    3,939   ) (  △ 2,635 ) 

      欠  損  金  減  少  額    

     

      新規持分法適用会社に (          -) (     122    ) (   △ 122  ) 

      係 る 欠 損 金 減 少 額    

     

 Ⅲ 欠   損   金   増    加    高 4,527 6,278 △ 1,751 

     

      新規連結子会社に係る (      465  ) (          -) (    465    ) 

      欠  損  金  増  加  額    

     

      新規持分法適用会社に係る (     1,350 ) (          -) (   1,350   ) 

      欠  損  金  増  加  額    

     

      持分法適用会社除外に (          -) (    459    ) (   △ 459  ) 

      係 る 欠 損 金 増 加 額    

     

      利 益 準 備 金 繰 入 額                  - (    526    ) (   △ 526  ) 

     

      配        当        金 (    2,576  ) (   5,153   )     (△ 2,577 ) 

     

      役     員     賞     与 (     133   ) (    141    ) (    △ 8   ) 

     

  当     期     純     利     益 6,235 6,039 196 

        

  欠  損  金   期  末   残  高 11,058 23,277 △12,219 

 



－3－ 

３． 連 結 貸 借 対 照 表 

（単位：百万円） 

科      目 
当   期 
（11.3.31 現在） 

前 期 
（10.3.31 現在） 

対 前 期 増 減 

（ 資 産 の 部 ） 

流 動 資 産 

現 金 ・ 預 金 

受 取 手 形 ・ 売 掛 金 

有 価 証 券 

た な 卸 資 産 

そ の 他 

貸 倒 引 当 金 

 

 

89,096 

402,177 

103,996 

225,754 

84,456 

△12,111 

 

 

88,158 

437,457 

152,739 

252,387 

70,008 

△13,423 

 

 

937 

△35,279 

△48,743 

△26,633 

14,447 

1,312 

流 動 資 産 計 893,370 987,329 △93,958 

固 定 資 産 

有 形 固 定 資 産 

無 形 固 定 資 産 

連 結 調 整 勘 定 

そ の 他 

 

585,347 

 

145 

1,663 

 

598,063 

 

- 

1,434 

 

△12,716 

 

145 

229 

1,808 1,434 374 無 形 固 定 資 産 計 

投 資 そ の 他 の 資 産 

投 資 有 価 証 券 

長 期 貸 付 金 

そ の 他 

繰 延 税 金 

貸 倒 引 当 金 

投 資 評 価 引 当 金 

 

61,570 

23,219 

38,766 

15,599 

△5,233 

△785 

 

71,730 

11,461 

34,805 

22,085 

△2,325 

△1,894 

 

△10,160 

11,758 

3,961 

△6,485 

△2,908 

1,109 

投 資 そ の 他 の 資 産 計 133,136 135,862 △2,725 

固 定 資 産 計 

 

為 替 換 算 調 整 勘 定 

720,293 

 

13,638 

735,360 

- 

8,167 

△15,066 

 

5,470 

資 産 合 計 1,627,302 1,730,857 △103,554 

 



－４－ 

 
（単位：百万円） 

科      目 
当   期 

（11.3.31 現在） 

前 期 

（10.3.31 現在） 
対 前 期 増 減 

（ 負 債 の 部 ） 

流 動 負 債 

支 払 手 形 ・ 買 掛 金 

短 期 借 入 金 

コ マ ー シ ャ ル ペ ー パ ー 

一 年 以 内 償 還 の 社 債 

引 当 金 

そ の 他 

 

 

269,827 

501,147 

5,600 

- 

19,585 

146,608 

 

 

359,594 

515,504 

36,800 

37,550 

21,565 

170,559 

 

 

△89,766 

△14,357 

△31,200 

△37,550 

△ 1,979 

△ 23,950 

流 動 負 債 計 942,768 1,141,573 △198,804 

固 定 負 債 

社 債 

長 期 借 入 金 

引 当 金 

長 期 預 り 金 

そ の 他 

 

117,739 

341,219 

22,296 

5,855 

13,071 

 

115,739 

302,819 

22,518 

9,637 

10,832 

 

2,000 

38,400 

△221 

△ 3,782 

2,239 

固 定 負 債 計 500,183 461,546 38,636 

（ 連 結 調 整 勘 定 ） 

（ 少 数 株 主 持 分 ） 

- 

- 

150 

5,370 

△ 150 

△ 5,370 

負 債 合 計 1,442,952 1,608,641 △165,689 

少 数 株 主 持 分 

（ 資 本 の 部 ） 

資 本 金 

資 本 準 備 金 

利 益 準 備 金 

欠 損 金 

自 己 株 式 

6,579 

 

89,619 

99,212 

- 

11,058 

△2 

- 

 

63,346 

72,939 

9,207 

23,277 

0 

6,579 

 

26,272 

26,272 

△9,207 

△ 12,219 

△ 1 

資 本 合 計 177,771 122,215 55,555 

負債、少数株主持分及び資

本合計 

1,627,302 1,730,857 △103,554 

 



－５－ 

４ ． セ グ メ ン ト 情 報 

(1)   事業の種類別セグメント情報 

当連結会計年度（平成10年4月1日～平成11年3月31日） 

 自動車 金融 その他の事業 計 消去又は全社 連結 

I. 売上高及び営業損益 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 

売 上 高       

外部顧客に対する売上高 1,518,978 85,844 14,278 1,619,101 - 1,619,101 

セグメント間の内部売上高  34,205 6,786 8,216 49,208 △ 49,208 - 

計 1,553,184 92,630 22,494 1,668,309 △ 49,208 1,619,101 

営 業 費 用 1,547,805 91,469 20,896 1,660,170 △ 50,249 1,609,920 

営 業 利 益 5,379 1,161 1,598 8,139 1,041 9,180 

       

Ⅱ. 資産、減価償却費及び資本的支出 
      

資 産 1,270,606 352,675 63,815 1,687,096 △ 59,794 1,627,302 

減 価 償 却 費 42,912 52,348 580 95,841 - 95,841 

資 本 的 支 出 47,737 61,128 786 109,652 - 109,652 

 

前連結会計年度（平成9年4月1日～平成10年3月31日） 

 自動車 金融 その他の事業 計 消去又は全社 連結 

I.売上高及び営業損益 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 

売 上 高       

外部顧客に対する売上高 1,706,126 82,581 10,896 1,799,604 - 1,799,604 

セグメント間の内部売上高 34,429 4,286 13,179 51,895 △ 51,895 - 

計 1,740,555 86,868 24,075 1,851,499 △ 51,895 1,799,604 

営 業 費 用 1,731,865 84,491 21,769 1,838,126 △ 50,224 1,787,902 

営 業 利 益 8,690 2,376 2,305 13,373 △ 1,670 11,702 

       

II.資産、減価償却費及び資本的支出 
 2,376     

資 産 1,354,689 367,687 63,705 1,786,081 △ 55,224 1,730,857 

減 価 償 却 費 44,810 47,885 564 93,260 - 93,260 

資 本 的 支 出 63,882 62,386 245 126,515 - 126,515 

 

(注) 1. 事業区分の方法 

  事業区分は、産業区分及び市場の類似性を考慮して区分している。 

 2. 各事業区分の主要製品 

  事 業 区 分 主 要 製 品  

  自 動 車 大型車（トラック・バス）、小型車（トラック・バス、乗用車）、

海外生産用部品 

 

  その他の事業 不動産他  

 



－６－ 

(2) 所在地別セグメント情報 

当連結会計年度（平成10年4月1日～平成11年3月31日） 

（単位：百万円） 

 日本 北米 その他の地域 計 消却又は全社 連結 

Ⅰ.売上高及び営業損益 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 

売      上      高        

外部顧客に対する売上高 922,359 642,942 53,798 1,619,101  1,619,101 

セグメント間の内部売上高 253,284 - - 253,284 △253,284 - 

計 1,175,644 642,942 53,798 1,872,386 △253,284 1,619,101 

営 業 費 用 1,173,732 635,236 52,640 1,861,609 △251,688 1,609.920 

営 業 利 益 1,912 7,706 1,158 10,776 △1,596 9,180 

       

II.          資 産 1,482,048 170,629 36,012 1,688,691 △61,388 1,627,302 

 

 

前連結会計年度（平成9年4月1日～平成10年3月31日） 

（単位：百万円） 

 日本 北米 その他の地域 計 消却又は全社 連結 

Ⅰ.売上高及び営業損益 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 

売      上      高        

外部顧客に対する売上高 1,190,417 551,867 57,318 1,799,604 - 1,799,604 

セグメント間の内部売上高 141,390 - - 141,390 △141,390 - 

計 1,331,808 551,867 57,318 1,940,994 △141,390 1,799,604 

営 業 費 用 1,321,268 550,854 52,637 1,924,760 △136,858 1,787,902 

営 業 利 益 10,539 1,012 4,681 16,233 △4,531 11,702 

II.          資 産 1,604,199 136,144 17,805 1,758,150 △27,292 1,730,857 

 

(注)１．国又は地域の区分は、地理的近接度による 

  ２．本邦以外の区分に属する主な国または地域 

(1) 北米・・・・米国 

(2) その他の地域・・・・シンガポール、オーストラリア、中国 



－６－ 

（３）海外売上高 

     当連結会計年度（平成１０年４月１日～平成１１年３月３１日） 

  北   米 アジア その他の地域 計 

Ⅰ 海外売上高 百万円 百万円 百万円 百万円

  631,295 80,297 309,781 1,021,374

Ⅱ 連結売上高       百万円

  － － － 1,619,101

Ⅲ 海外売上高の連結売上高に ％ ％ ％ ％

    占める割合 39.0 5.0 19.1 63.1

 

     前連結会計年度（平成９年４月１日～平成１０年３月３１日） 

  北   米 アジア その他の地域 計 

Ⅰ 海外売上高 百万円 百万円 百万円 百万円

  572,266 206,099 295,510 1,073,876

Ⅱ 連結売上高       百万円

  － － － 1,799,604

Ⅲ 海外売上高の連結売上高に ％ ％ ％ ％

    占める割合 31.8 11.5 16.4 59.7

 

（注 ）１．国又は地域の区分は、地理的近接度による。 

       ２．各区分に属する主な国又は地域 

           （１） 北  米……米国 

           （２） アジア……中国、タイ、インドネシア、フィリピン 

           （３） その他の地域……イギリス、ドイツ、スペイン、チリ、南アフリカ、オーストラリア 

       ３．海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。 
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