上 場 会 社 名 いすゞ自動車株式会社 上場取引所(所属部)東京、大阪、名古屋(各市場第一部)

コード番号 7202 京都、広島、福岡、新潟、札幌

本 社 所 在 地 東京都品川区南大井6丁目26番1号 問 合 せ 先 責任者役職名 業務管理室総務担当部長

氏 名 弘中直文 TEL 03-5471-1141

連結決算取締役会開催日 平成 11 年 5 月 27 日

1. 平成 11 年 3 月期の業績(平成 10 年 4 月 1 日~平成 11 年 3 月 31 日)

(1)経営成績

	売上高	対増	前期、減率	営業利益	(対 増	前 期 減 率)	経常利益	(対 増	前 期 減 率)
	百万円		%	百万円		%	百万円		%
平成 11 年 3 月期	1,619,101	(10.0)	9,180	(21.5)	5,784	()
平成 10 年 3 月期	1,799,604	(6.4)	11,702	(52.7)	1,496	(89.8)

	当期利益	対 (増	前期減率	1 株当たり 当 期 利 益		株 主 資 本当期利益率	総 資 本 経常利益率	売 上 高 経常利益率
	百万円		%	円 銭	円 銭	%	%	%
平成 11 年 3 月期	6,235	()	5 94		4.2	0.3	0.4
平成 10 年 3 月期	6,039	(37.0)	5 86		5.1	0.1	0.1

(注)持分法投資損益 608 百万円 (前期 5,686 百万円)

(2)財政状態

	総	資	産	株	主	資	本	株	主	資	本	比	率	1	株当たり	株主資本
		百万円			百万	5円					%				円	銭
平成 11 年 3 月期		1,627,302			177,	771				1	0.9				140	73
平成 10 年 3 月期		1,730,857			122,	215					7.1				118	57

(3)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 79 社

非連結子会社数56 社(うち持分法適用会社数34 社)関連会社数66 社(うち持分法適用会社数56 社)

(4)会計処理の方法等の変更

連結範囲及び持分法に適用の異動状況

連結(新規) 6社 持分法(新規) 54社

(除外) 5社 (除外) 2社

会計処理の方法の変更 該当事項はありません。

2.12年3月期の業績予想 (平成11年4月1日~平成12年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
12年3月期	百万円	百万円	百万円
	1,700,000	35,000	5,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(凍結)3円96銭(単独) 19円79銭

[参考]当社(単独)の平成11年3月期の業績(平成10年4月1日~平成11年3月31日)

売 上 高 (対 前 期 増 減 率	対前期 営業利益 (対前期) 経常利益 (対前期) 増減率
百万円 %	百万円 %	百万円 %
934,865 (17.1)	5,076 (74.5)	1,874 (87.8)

=	新	利	益	(朝 率) 当	株 期	当 た 利	リ 益	潜 在 株 式 調 整 1 株当たり当期を		総	資	産	株	主	資	本
		百万	万円			9	%			Ρ.	銭	円	銭			百万円			百	万円
		4,5	66		()			4	35				90	7,474			271,3	320

(注) 1. 連結子会社及び持分法適用会社の数及び増減

連結子会社及び持分法適用会社

						当年度	前年度	増減
連	結	子	ź	늦	社	79社	78社	1社
持	分 法	適	用	会	社	90	38	52
		計				169	116	53

連 結 子 会 社 青森いすゞ自動車(株)、愛知いすゞ自動車(株)、いすゞ モーターズ アメ

リカ インク、アメリカン いすゞ モーターズ インク、他73社

持分法適用会社 東京ハすゞ自動車(株)、TDF(株)、自動車鋳物(株)、自動車部品工業(株)、スバ

ル いすゞ オートモーティブ インク、他85社

異動状況

連 結 子 会 社 新規: 静岡いすゞ自動車㈱、五十鈴(中国)投資有限公司、他4社

除外: いすゞ東京販売㈱、他4社

持分法適用会社新規:川崎鍛工㈱、㈱庄和、他52社

除外: 静岡いすゞ自動車㈱、他1社

1 . 連結損益計算書

科目	当 期 (10/4~11/3)	前 期 (9/4~10/3)	対前期増減
 売	1,619,101	1,799,604	180,502
 売 上 原 価	1,321,173	1,477,742	156,569
売 上 総 利 益	297,928	321,861	23,933
販売費及び一般管理費	288,747	310,159	21,411
営 業 利 益	9,180	11,702	2,521
営 業 外 収 益	16,818	16,947	129
受取利息・配当金	4,934	4,891	114
連結調整勘定当期消却額	49		49
その他の営業外収益	11,834	12,127	293
営業外費用	31,783	27,152	4,630
支払い利息	21,075	19,015	2,059
持分法による特資損失	608		608
その他の営業外費用	10,100	8,136	1,963
経 常 利 益	5,784	1,496	7,281
特 別 利 益	55,196	42,062	13,133
固定資産売却益	43,958	25,577	18,381
投資有価証券売却益	8,343	15,405	7,062
その他の特別利益	2,894	1,079	1,814
特別損失	33,300	25,795	7,504
固定資産処分損	5,307	6,173	866
関係会社評価損	6,559	12,513	5,954
異常操業損失	10,261		10,261
構造改善損失	7,804		7,804
その他の特別損失	3,367	7,108	3,740
税金等調整前当期利益	16,111	17,763	1,652
法人税、住民税及び事業税	3,393		3,393
(法人税等)		14,796	14,796
税効果当期配分額	6,485	1,526	4,959
少数株主損益	3	1,144	1,148
(連結調整勘定当期売却額)		57	57
(持分法による投資損益)		5,686	5,686
当期純利益	6,235	6,039	196

2.連結剰余金計算書

			(単位:日万円)
科目	当 期	前 期	増減
	(10/4 ~ 11/3)	(9/4 ~ 10/3)	
欠 損 金 期 首 残 高	14,070	28,498	14,428
欠損金期首 残高	(23,277)	28,498	5,221
利益準備金期首残高	(9,207)	(-)	9,207
欠 損 金 減 少 高	1,304	5,460	4,156
新規連結子会社に係る 欠 損 金 減 少 額	(-)	(1,399)	(1,399)
連結除外子会社に係る 欠 損 金 減 少 額	1,304	(3,939)	(2,635)
新規持分法適用会社に 係 る 欠 損 金 減 少 額	(-)	(122)	(122)
欠 損 金 増 加 高	4,527	6,278	1,751
新規連結子会社に係る 欠 損 金 増 加 額	(465)	(-)	(465)
新規持分法適用会社に係る 欠 損 金 増 加 額	(1,350)	(-)	(1,350)
持分法適用会社除外に 係 る 欠 損 金 増 加 額	(-)	(459)	(459)
利 益 準 備 金 繰 入 額	-	(526)	(526)
配当金	(2,576)	(5,153)	(2,577)
役 員 賞 与	(133)	(141)	(8)
当期 純 利 益	6,235	6,039	196
欠損金期末残高	11,058	23,277	12,219

3. 連結貸借対照表

科目	当期	前期	(単位:白万円) 対前期増減
	(11.3.31 現在)	(10.3.31 現在)	
(資産の部)			
流動資産			
現金・預金	·	88,158	937
受取手形・売掛金	·	437,457	35,279
有 価 証 券	·	152,739	48,743
たな卸資産	·	252,387	26,633
そ の 他	·	70,008	14,447
貸 倒 引 当 金	12,111	13,423	1,312
流動資産	† 893,370	987,329	93,958
固定資産			
有 形 固 定 資 産	585,347	598,063	12,716
無形固定資産			
連結調整勘定	145	-	145
そ の 他	1,663	1,434	229
無形固定資産計	1,808	1,434	374
投資その他の資産			
投 資 有 価 証 券	61,570	71,730	10,160
長期貸付金	23,219	11,461	11,758
そ の 他	38,766	34,805	3,961
繰 延 税 金	15,599	22,085	6,485
貸 倒 引 当 金	5,233	2,325	2,908
投資評価引当金	785	1,894	1,109
投資その他の資産計	133,136	135,862	2,725
固定資産	720,293	735,360	15,066
		-	
為替換算調整勘定	13,638	8,167	5,470
資 産 合 計	1,627,302	1,730,857	103,554

			(単位:日万円)
科目	当 期 (11.3.31 現在)	前 期 (10.3.31 現在)	対 前 期 増 減
(負債の部)			
流動負債			
	260 827	250 504	00.766
	269,827	359,594	89,766
短期借入金	501,147	515,504	14,357
コマーシャルペーパー	5,600	36,800	31,200
一年以内償還の社債	-	37,550	37,550
引 当 金	19,585	21,565	1,979
そ の 他	146,608	170,559	23,950
流動負債計	942,768	1,141,573	198,804
固定負債			
一 社 債	117,739	115,739	2,000
長期借入金	341,219	302,819	38,400
引 当 金	22,296	22,518	221
長期預り金	5,855	9,637	3,782
そ の 他	13,071	10,832	2,239
固定負債計	500,183	461,546	38,636
	,		
(連結調整勘定)	-	150	150
(少 数 株 主 持 分)	-	5,370	5,370
負 債 合 計	1,442,952	1,608,641	165,689
	, ,	, ,	,
少数株主持分	6,579	-	6,579
(資本の部)			
資本金	89,619	63,346	26,272
	99,212	72,939	26,272
資 本 準 備 金 利 益 準 備 金		9,207	9,207
	14 050		
欠 損 金	11,058	23,277	12,219
自 己 株 式	2	0	1
資 本 合 計	177,771	122,215	55,555
	. ,	, –	,
左库 小柴井土井八豆=0~5	4 00= 000	4 700 077	100 == :
負債、少数株主持分及び資	1,627,302	1,730,857	103,554
本合計			
Ĭ .			

4 . セ グ メ ン ト 情 報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当連結会計年度(平成10年4月1日~平成11年3月31日)

					自動車	金融	その他の事業	計	消去又は全社	連結
I. 売.	上高及び	営業損益			百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
壳	5	上		高						
夕	小部 顧 智	写に対す	する売	上高	1,518,978	85,844	14,278	1,619,101	-	1,619,101
t	ヹグメン	ト間の	内部壳	上高	34,205	6,786	8,216	49,208	49,208	-
		計			1,553,184	92,630	22,494	1,668,309	49,208	1,619,101
鴬	4	業	費	用	1,547,805	91,469	20,896	1,660,170	50,249	1,609,920
崖	1	業	利	益	5,379	1,161	1,598	8,139	1,041	9,180
. 資	産、減価	償却費及	び資本的	的支出						
資	Ĭ			産	1,270,606	352,675	63,815	1,687,096	59,794	1,627,302
洞	梵 価	償	却	費	42,912	52,348	580	95,841	-	95,841
資	本	的	支	出	47,737	61,128	786	109,652	-	109,652

前連結会計年度(平成9年4月1日~平成10年3月31日)

					自動車	金融	その他の事業	計	消去又は全社	連結
1.売上高	及び営業技	員益			百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売		上		高						
外 部	脳顧客に	対す	る売	上高	1,706,126	82,581	10,896	1,799,604	-	1,799,604
セグ	゚メンド゙	間の内	内部壳	上高	34,429	4,286	13,179	51,895	51,895	-
	計					86,868	24,075	1,851,499	51,895	1,799,604
営	業	1	費	用	1,731,865	84,491	21,769	1,838,126	50,224	1,787,902
営	業	;	利	益	8,690	2,376	2,305	13,373	1,670	11,702
Ⅱ.資産、	減価償却	費及び	が資本的	为支出		2,376				
資				産	1,354,689	367,687	63,705	1,786,081	55,224	1,730,857
減	価	償	却	費	44,810	47,885	564	93,260	-	93,260
資	本	的	支	出	63,882	62,386	245	126,515	-	126,515

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分は、産業区分及び市場の類似性を考慮して区分している。

2. 各事業区分の主要製品

事	業区	分	主要製品
自	動	車	大型車(トラック・バス)、小型車(トラック・バス、乗用車)、
			海外生産用部品
その他の事業			不動産他

(2) 所在地別セグメント情報

当連結会計年度(平成10年4月1日~平成11年3月31日)

(単位:百万円)

					日本	北米	その他の地域	計	消却又は全社	連結
.売上高及び営業損益					百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売	į	上高								
	外語	部顧客は	こ対する	5売上高	922,359	642,942	53,798	1,619,101		1,619,101
	セ	ブメンI	ト間の内	部売上高	253,284	-	-	253,284	253,284	-
	計				1,175,644	642,942	53,798	1,872,386	253,284	1,619,101
営	5	業	費	用	1,173,732	635,236	52,640	1,861,609	251,688	1,609.920
営	営 業 利 益		1,912	7,706	1,158	10,776	1,596	9,180		
Ⅱ. 資 産			産	1,482,048	170,629	36,012	1,688,691	61,388	1,627,302	

前連結会計年度(平成9年4月1日~平成10年3月31日)

(単位:百万円)

				日本	北米	その他の地域	計	消却又は全社	連結
.売上	高及び営	業損益		百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売	売 上 高		高						
トリスタイプ 外部顧客に対する売上高				1,190,417	551,867	57,318	1,799,604	-	1,799,604
	セグメント	間の内部	派売上高	141,390	-	-	141,390	141,390	-
	計			1,331,808	551,867	57,318	1,940,994	141,390	1,799,604
営	業	費	用	1,321,268	550,854	52,637	1,924,760	136,858	1,787,902
営	営 業 利 益		10,539	1,012	4,681	16,233	4,531	11,702	
Ⅱ. 資 産			1,604,199	136,144	17,805	1,758,150	27,292	1,730,857	

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度による

- 2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域
 - (1) 北米・・・米国
 - (2) その他の地域・・・・シンガポール、オーストラリア、中国

(3)海外売上高

当連結会計年度(平成10年4月1日~平成11年3月31日)

	北 米	アジア	その他の地域	計
海外売上高	百万円	百万円	百万円	百万円
	631,295	80,297	309,781	1,021,374
連結売上高				百万円
	-	-	-	1,619,101
海外売上高の連結売上高に	%	%	%	%
占める割合	39.0	5.0	19.1	63.1

前連結会計年度(平成9年4月1日~平成10年3月31日)

	北米	アジア	その他の地域	計
海外売上高	百万円	百万円	百万円	百万円
	572,266	206,099	295,510	1,073,876
連結売上高				百万円
	-	-	-	1,799,604
海外売上高の連結売上高に	%	%	%	%
占める割合	31.8	11.5	16.4	59.7

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度による。

- 2. 各区分に属する主な国又は地域
 - (1) 北 米.....米国
 - (2) アジア......中国、タイ、インドネシア、フィリピン
 - (3) その他の地域……イギリス、ドイツ、スペイン、チリ、南アフリカ、オーストラリア
- 3.海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。